CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1303/2025

Maringá, 30 de junho de 2025.

Considerando que, conforme dados do Ministério dos Transportes, a sinalização dos

bolsões para motociclistas, quando implementado em outras cidades, não foi registrado nenhum óbito de
motociclista na faixa azul.

Considerando que, conforme dados da SEMOB (Secretaria Municipal de Mobilidade
Urbana), mais de 50% (cinquenta por cento) das mortes ocorridas no trânsito em Maringá são de
motociclistas.

Considerando que, em Maringá desde 2017, já existe a  Lei Municipal 10.463 dispondo
sobre os "bolsões" para motos.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe projeto
para realizar campanha de concientização dos motoristas com relação aos bolsões (Faixa Azul) para
motociclistas que estão sinalizados nos principais cruzamentos das vias públicas em Maringá e para a
instalação de sinalização vertical indicando os bolsões. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 01/07/2025, às
12:22, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0397163 e o código CRC 7B660780.

25.0.000009411-3 0397163v2

Criado por joaoa, versão 2 por joaoa em 30/06/2025 11:53:56.

03/07/2025, 11:17 SEI/CMM - 0397163 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=492428&infra_sist… 1/1